
 

学校法人８４団体 

 

第１ 監査の目的 

   地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第７項に基づき、都が補助金等を交付して

いる団体について、対象事業が補助等の目的に沿って適切に行われているかを監査する。 

 

第２ 監査の対象 

１ 監査対象団体及び局 

区分 監査の対象 実地監査期間 監査の範囲 

団体 

私立学校の経常的経費を対象とした補助

金を交付している 605 団体のうち、学校

法人 84 団体(表 1及び表 2のとおり） 

令和元年9月17日から

同年 11 月 8日まで 

（詳細は表1のとおり） 平成 29 年度及び平成

30 年度の補助対象事業

局 生活文化局、福祉保健局及び産業労働局

令和元年 9月 13 日、 

同年 11 月 11 日及び 

同月 12 日 

 

（表１）監査対象団体及び団体別実地監査期間 

監査日 団体名（学校法人名） 

9 月 17 日 
大 野 学 園 和 田 実 学 園 高 麗 学 園 池 谷 学 園

八 王 子 中 村 学 園 福 島 学 園 亀 井 啓 進 会 ― 

9 月 19 日 
み の り 学 園 ま き ば 学 園 相 原 保 善 学 園 臼 井 学 園

誉 学 園 善 永 学 園 サ ム エ ル 学 園 ― 

9 月 20 日 
東 京 音 楽 学 院 島 澤 学 園 晃 佳 育 英 学 院 祥 鳳 学 園

東 京 明 日 香 学 園 追 川 学 園 馬 場 学 園 ― 

9 月 24 日 
安 見 学 園 須 田 学 園 や さ く 学 園 鴨 下 学 園

古 庄 学 園 希 望 学 園 城 東 学 園 ― 

9 月 25 日 池上みどり幼稚園 上 平 井 幼 稚 園 小 倉 文 教 学 園 ― 

9 月 26 日 
石川キンダー学園 浜 の 真 砂 学 園 秋 元 学 園 法 水 学 園

向 良 学 園 岸 野 学 園 ― ― 

9 月 27 日 
大 貫 学 園 け や き の 杜 東京シューレ学園 明 晴 学 園

深 澤 学 園 東 京 青 葉 学 院 双 修 学 園 ― 

10 月 1 日 な で し こ 学 園 樋 口 学 園 秋 山 学 園 ― 

10 月 2 日 明 角 学 園 野 和 田 学 園 久 山 学 園 ― 

10 月 3 日 裕 学 園 進 藤 学 園 つ か さ 学 園 ― 

10 月 4 日 か し の み 学 園 ― ― ― 

10 月 7 日 小 宮 学 園 ― ― ― 

10 月 8 日 百 草 台 学 園 ― ― ― 

10 月 9 日 紀 藤 学 園 ― ― ― 

10 月 11 日 野 上 学 園 ― ― ― 

10 月 15 日 丹 尾 学 園 ― ― ― 

10 月 16 日 雨 宮 学 園 ― ― ― 

10 月 17 日 日野しらゆり学園 東 京 梨 の 実 学 園 ― ― 

10 月 18 日 東 京 明 照 学 園 秋川学園秋川幼稚園 ― ― 
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監査日 団体名（学校法人名） 

10 月 23 日 敷 島 学 園 ― ― ― 

10 月 24 日 四 釜 学 園 櫻 井 学 園 みふじひかりの丘学園 ― 

10 月 25 日 東 京 聖 徳 学 園 寿 福 寺 学 園 は な の 丘 学 園 ― 

10 月 28 日 専 念 寺 学 園 當 麻 学 園 ― ― 

10 月 29 日 こ ひ つ じ 学 園 八 木 学 園 ― ― 

10 月 30 日 聖 コ ル ベ 学 園 ― ― ― 

11 月 1 日 愛 育 学 園 ― ― ― 

11 月 5 日 道 灌 山 学 園 聖フランシスコ学園 ― ― 
11 月 6 日 東 京 大 谷 学 園 い づ み 学 園 ― ― 

11 月 7 日 富 士 学 園 源 正 寺 学 園 ― ― 

11 月 8 日 東 京 キ ッ ズ 学 園 ― ― ― 

 

（表２）監査対象とした補助金の交付状況（令和元年５月１日現在）   （単位：百万円、％） 

区 分 団体数 
補助金交付額 

平成29年度 平成30年度 

今回監査対象（Ａ） 84 4,671 4,552

全    体（Ｂ） 605 121,397 119,626

比  率（Ａ／Ｂ） 13.9 3.8 3.8

 

 ２ 団体の選定方法 

   私立学校の経常的経費を対象として補助金を交付されている学校法人６０５団体から８４団体

を今回監査の対象としている。 

   ８０団体については、過去の指摘状況及び監査状況等に基づくアプローチにより、幼稚園のみ

を設置する法人は比較的少人数で事務を行っていること、また、私立幼稚園預かり保育推進補助

金は補助額の算定に関わる根拠書類が多岐にわたることから、幼稚園のみを設置する法人かつ同

補助金を交付されている法人を対象とし、それらについて補助金交付額の経年推移等を基に考

察・比較衡量を行って選定した。 

残る４団体については、補助金交付額及び監査頻度を考慮して選定した。 

 

３ 団体の概要 

学校法人は、私立学校法（昭和２４年法律第２７０号）により設立された法人であり、教育基

本法（平成１８年法律第１２０号）及び学校教育法（昭和２２年法律第２６号）に基づき、私立

学校を設置し、運営している。 

監査対象とした各団体が設置する補助対象学校（９７校）は、表３のとおりである。 
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（表３）監査対象団体が設置する学校（補助対象学校のみ）     （平成３０年５月１日現在） 

学校法人名 設置学校名 定員（人） 園（校）数

東京聖徳学園 

聖徳学園三田幼稚園 

聖徳学園八王子中央幼稚園 

聖徳学園多摩中央幼稚園 

315 

320 

400 

3

東京大谷学園 東京大谷幼稚園 240 1

大野学園 鈴ヶ森めばえ幼稚園 320 1

池上みどり幼稚園 池上みどり幼稚園 320 1

みのり学園 大森みのり幼稚園 350 1

和田実学園 
目白幼稚園 
東京教育専門学校（注） 

100 

300 
2

道灌山学園 
道灌山幼稚園 
高松幼稚園 

350 

360 
2

四釜学園 かごめ幼稚園 315 1

まきば学園 まきば幼稚園 360 1

高麗学園 こうま幼稚園 310 1

聖コルベ学園 

聖フランシスコ幼稚園 

まりあ幼稚園 

聖母の騎士幼稚園 

210 

320 

280 

3

上平井幼稚園 上平井幼稚園 440 1

池谷学園 グリーンヒル幼稚園 350 1

八王子中村学園 なかの幼稚園 400 1

雨宮学園 みたから幼稚園 280 1

福島学園 福島学園幼稚園 400 1

かしのみ学園 調布多摩川幼稚園 200 1

富士学園 第一富士幼稚園 200 1

相原保善学園 相原幼稚園 220 1

百草台学園 百草台幼稚園 240 1

臼井学園 ひなぎく幼稚園 280 1

誉学園 つくし幼稚園 280 1

なでしこ学園 豊島なでしこ幼稚園 200 1

東京音楽学院 
諏訪幼稚園 
長沼幼稚園 

380 

210 
2

島澤学園 
洗足うさぎ幼稚園 
大井うさぎ幼稚園 

120 

105 
2

晃佳育英学院 ひまわり幼稚園 80 1

善永学園 光輪幼稚園 240 1

サムエル学園 サムエル幼稚園 120 1

聖フランシスコ学園 天使幼稚園 240 1

丹尾学園 南蒲幼稚園 108 1

紀藤学園 藤美幼稚園 120 1

樋口学園 玉川幼稚園 160 1

野上学園 久我山幼稚園 320 1

祥鳳学園 西荻まこと幼稚園 90 1

東京明日香学園 明日香幼稚園 315 1

東京明照学園 明照幼稚園 160 1

安見学園 板橋富士見幼稚園 140 1

須田学園 きよみ幼稚園 210 1

石川キンダー学園 
城山みどり幼稚園 

城山幼稚園 

180 

210 
2

明角学園 ときわ幼稚園 140 1

追川学園 徳丸幼稚園 330 1

櫻井学園 上石神井幼稚園 385 1

寿福寺学園 
寿福寺幼稚園 

寿福寺第二幼稚園 

210 

240 
2

やさく学園 足立白うめ幼稚園 350 1
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学校法人名 設置学校名 定員（人） 園（校）数

馬場学園 足立つばめ幼稚園 420 1

小倉文教学園 小倉幼稚園 190 1

鴨下学園 栗島幼稚園 320 1

小宮学園 興南幼稚園 160 1

古庄学園 ふちえ幼稚園 400 1

希望学園 葛飾こどもの園幼稚園 150 1

秋山学園 犬目幼稚園 320 1

城東学園 八王子桑の実幼稚園 280 1

野和田学園 キンデルガルテン松中幼稚園 300 1

大貫学園 子供の国若草幼稚園 175 1

源正寺学園 みやま幼稚園 255 1

久山学園 青梅幼稚園 100 1

東京キッズ学園 調布白菊幼稚園 420 1

こひつじ学園 町田こひつじ幼稚園 350 1

けやきの杜 小平神明幼稚園 360 1

日野しらゆり学園 日野しらゆり幼稚園 245 1

いづみ学園 田無いづみ幼稚園 350 1

浜の真砂学園 明成幼稚園 300 1

裕学園 谷戸幼稚園 210 1

秋元学園 狛江みずほ幼稚園 420 1

敷島学園 

狭山ヶ丘幼稚園 

東京女子学院幼稚園 

南台幼稚園 

400 

310 

400 

3

法水学園 清瀬富士見幼稚園 320 1

はなの丘学園 はなぶさ幼稚園 350 1

向良学園 平尾わかば幼稚園 280 1

東京梨の実学園 梨花幼稚園 420 1

岸野学園 すもも木幼稚園 240 1

専念寺学園 専念寺幼稚園 240 1

進藤学園 きよし幼稚園 240 1

愛育学園 愛育学園 40 1

亀井啓進会 
府中白百合第二幼稚園 

府中白百合幼稚園 

385 

140 
2

東京シューレ学園 東京シューレ葛飾中学校 120 1

明晴学園 明晴学園 120 1

深澤学園 樫の木幼稚園 105 1

東京青葉学院 青葉幼稚園 270 1

双修学園 双葉幼稚園 240 1

つかさ学園 国分寺けやき幼稚園 240 1

みふじひかりの丘学園 みふじ幼稚園 280 1

當麻学園 仰願寺幼稚園 105 1

八木学園 町田文化幼稚園 210 1

秋川学園秋川幼稚園 秋川幼稚園 140 1

設置学校数合計 97

 （注）主に幼稚園教諭及び保育士を養成する専修学校である。 
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４ 都との関係 

（１）補助金の概要 

私立学校等への補助金の大半を占めているのは、表４のとおり、私立学校経常費補助金であ

り、教職員の人件費、教育研究経費、管理経費及び設備費を補助対象としており、一般補助及

び特別補助からなっている。 

一般補助とは、各学校の基礎数値（学級数、教職員数、幼児（生徒）数等）に学校割単価、学

級割単価、教職員割単価、幼児（生徒）割単価の各補助単価を乗じて算出した額に基づき交付す

るものである。 

特別補助とは、特定の目的のために補助を行うものであり、個別の補助項目ごとに算出した額

に基づき交付するものである。特別補助には、地域教育事業補助、授業料減免制度に基づく補

助、３才児就園促進補助、満３才児の受入れ補助等がある。 

また、私立特別支援学校等経常費補助金や私立幼稚園預かり保育推進補助金等の個別の要綱に

基づき交付する補助金がある。 

（２）補助金の交付目的 

都は、私立学校の教育条件の維持や向上、私立学校に在学する児童、生徒及び幼児に係る修学

上の経済的負担の軽減を図るとともに、私立学校の経営の健全性を高めるため、私立学校振興助

成法（昭和５０年法律第６１号）及び東京都私立学校教育助成条例（昭和５３年東京都条例第１０

号）に基づき、私立学校経常費補助金交付要綱等により、学校法人に対して補助金を交付してい

る。 

（３）監査対象団体に対する補助金の交付額 

今回、監査対象とした学校法人８４団体に対する補助金別の交付額は、表４のとおり、平成２９

年度が４６億７，１４８万余円、平成３０年度が４５億５，２８４万余円であり、学校法人別の

補助金交付額は、表５のとおりである。 
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（表４）監査対象団体（学校法人８４団体）に対する補助金別の交付額      （単位：円） 

項 目 平成 28 年度 平成 29 年度 平成 30 年度 

私立学校経常費補助金 3,865,242,900 3,955,516,300 3,953,419,200

私立特別支援学校等経常費補助金 302,028,000 330,788,000 359,835,000

経常費補助金計 （Ａ） 4,167,270,900 4,286,304,300 4,313,254,200

私立幼稚園特別支援教育事業費補助金 
5,096,000 7,840,000 6,272,000

 
学校法人立の幼稚園等に障害児が１人通園している

場合等に、運営費の一部を補助 

私立学校安全対策促進事業費補助金 
3,196,000 145,499,000 ―

 校舎等の耐震改築工事に要する経費等の一部を補助

私立幼稚園等環境整備費補助金 
15,307,000 15,741,000 14,632,000

 遊具等環境整備に要する経費の一部を補助 

私立学校運動場芝生化維持管理経費補助金 
670,000 402,000 323,000

 
芝生化実施後に必要な専門的維持管理作業に要する

経費の一部を補助 

園務改善のためのＩＣＴ化支援事業補助金 
1,145,000 2,978,000

 
園務改善のためのＩＣＴ化促進に係る経費の一部を

補助 

私立幼稚園預かり保育推進補助金 
188,839,000 211,427,000 210,816,000

 
自園児を園内で過ごさせる預かり保育を実施してい

る場合に、運営費の一部を補助 

私立幼稚園等自然体験支援事業費補助金 
 1,326,000

 
自然環境を活用した幼児教育の実施に要する経費の

一部を補助 

認定こども園施設整備補助金（開設準備経費）
― ― 1,857,000

 認定こども園開設準備経費の一部を補助 

私立学校等結核予防費補助金（注１） 
32,527 22,802 36,216

 
学校が実施する結核の定期健康診断に要する経費の

一部を補助 

保育士等キャリアアップ研修支援事業費補助金（注１）
― 1,200,000

 
保育士等キャリアアップ研修事業に要する経費の一

部を補助 

保育園・幼稚園等による木育推進事業費補助金（注２）
― 3,100,989 154,945

 
森林の役割等を学ぶ木育活動に要する経費の一部を

補助 

その他補助金計 （Ｂ） 213,140,527 385,177,791 239,595,161

合計（Ａ）＋（Ｂ） 4,380,411,427 4,671,482,091 4,552,849,361

（注１）福祉保健局所管の補助金である。 

（注２）産業労働局所管の補助金である。 
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（表５）学校法人別補助金交付額                      （単位：千円） 

番
号 

学校法人名 
平成 28 年度 平成 29 年度 平成 30 年度 

経常費補助金 その他補助金 計 経常費補助金 その他補助金 計 経常費補助金 その他補助金 計 

1 東京聖徳学園 91,298 4,313 95,611 94,914 4,329 99,243 100,503 4,753 105,256

2 東京大谷学園 36,116 1,637 37,753 37,306 2,664 39,970 33,067 3,283 36,350

3 大 野 学 園 36,726 2,120 38,846 38,390 4,396 42,786 40,746 3,686 44,432

4 池上みどり幼稚園 57,618 1,180 58,798 57,444 1,870 59,314 60,386 1,870 62,256

5 みのり学園 78,738 1,880 80,618 82,585 2,720 85,305 85,354 3,460 88,814

6 和田実学園 16,380 2,104 18,484 14,963 2,126 17,090 14,815 2,696 17,511

7 道灌山学園 86,766 1,306 88,072 89,874 1,914 91,788 90,297 2,132 92,429

8 四 釜 学 園 49,461 1,810 51,271 48,776 2,783 51,559 49,260 3,500 52,760

9 まきば学園 32,624 1,978 34,602 35,844 1,644 37,488 35,166 1,150 36,316

10 高 麗 学 園 38,386 920 39,306 40,373 2,236 42,609 38,049 2,069 40,118

11 聖コルベ学園 102,446 7,354 109,800 105,794 7,389 113,183 100,381 8,065 108,446

12 上平井幼稚園 62,239 1,146 63,385 62,349 1,240 63,589 63,079 1,960 65,039

13 池 谷 学 園 57,443 3,820 61,263 58,575 4,170 62,745 60,506 4,090 64,596

14 八王子中村学園 74,593 3,265 77,858 77,972 2,966 80,938 72,412 3,155 75,567

15 雨 宮 学 園 43,813 1,480 45,293 36,666 1,320 37,986 34,117 1,900 36,017

16 福 島 学 園 32,291 1,832 34,123 29,765 2,664 32,429 31,940 2,173 34,113

17 かしのみ学園 34,087 1,570 35,657 40,430 1,705 42,135 41,976 1,790 43,766

18 富 士 学 園 46,951 1,500 48,451 47,430 1,820 49,250 47,107 2,346 49,453

19 相原保善学園 39,963 1,710 41,673 38,312 2,130 40,442 37,060 2,450 39,510

20 百草台学園 40,057 2,698 42,755 39,993 2,634 42,627 38,486 3,879 42,365

21 臼 井 学 園 44,558 1,946 46,504 42,457 2,277 44,734 46,476 3,556 50,032

22 誉 学 園 43,944 1,642 45,586 45,577 1,859 47,436 51,101 2,432 53,533

23 なでしこ学園 30,208 1,865 32,073 31,039 3,624 34,663 30,587 3,019 33,606

24 東京音楽学院 95,310 6,866 102,176 96,547 7,510 104,057 103,279 8,793 112,072

25 島 澤 学 園 40,398 4,388 44,786 37,271 3,510 40,781 34,623 3,792 38,415

26 晃佳育英学院 22,500 2,732 25,232 24,909 4,284 29,193 27,921 3,059 30,980

27 善 永 学 園 50,428 2,070 52,498 60,683 2,451 63,134 64,358 2,410 66,768

28 サムエル学園 26,825 920 27,745 29,207 1,320 30,527 31,775 1,450 33,225

29 聖フランシスコ学園 45,222 1,426 46,648 41,935 1,238 43,173 38,862 1,722 40,584

30 丹 尾 学 園 27,443 2,022 29,465 28,355 1,664 30,019 30,770 1,630 32,400

31 紀 藤 学 園 30,902 1,480 32,382 33,430 1,170 34,600 32,923 1,170 34,093

32 樋 口 学 園 31,313 2,723 34,036 32,305 1,978 34,283 32,487 3,260 35,747

33 野 上 学 園 79,324 6,166 85,490 85,888 6,165 92,053 86,653 666 87,319

34 祥 鳳 学 園 27,708 2,820 30,528 33,609 3,791 37,400 29,244 3,590 32,834

35 東京明日香学園 49,421 4,066 53,487 51,869 2,960 54,829 52,421 3,914 56,335

36 東京明照学園 32,089 2,535 34,624 33,597 2,810 36,407 34,015 3,076 37,091

37 安 見 学 園 32,330 1,334 33,664 33,385 1,377 34,762 33,654 1,290 34,944

38 須 田 学 園 46,255 2,460 48,715 47,793 3,332 51,125 43,997 3,080 47,077

39 石川キンダー学園 64,495 7,952 72,447 63,257 152,366 215,623 75,013 9,046 84,059

40 明 角 学 園 31,999 3,580 35,579 29,184 4,300 33,484 29,382 3,920 33,302

41 追 川 学 園 58,149 1,659 59,808 61,749 1,628 63,377 63,820 1,844 65,664

42 櫻 井 学 園 43,531 1,240 44,771 45,250 1,440 46,690 47,943 1,930 49,873

43 寿福寺学園 75,223 3,398 78,621 76,080 3,124 79,204 76,461 2,836 79,297
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（単位：千円） 

番
号 

学校法人名 
平成 28 年度 平成 29 年度 平成 30 年度 

経常費補助金 その他補助金 計 経常費補助金 その他補助金 計 経常費補助金 その他補助金 計 

44 やさく学園 56,400 4,240 60,640 58,411 3,170 61,581 58,882 3,370 62,252

45 馬 場 学 園 77,070 4,240 81,310 79,815 4,706 84,521 80,302 3,768 84,070

46 小倉文教学園 28,793 2,814 31,607 31,849 3,052 34,901 33,214 3,566 36,780

47 鴨 下 学 園 50,093 4,070 54,163 54,882 5,536 60,418 43,550 3,754 47,304

48 小 宮 学 園 20,590 1,640 22,230 23,322 1,640 24,962 23,464 1,640 25,104

49 古 庄 学 園 50,195 2,610 52,805 45,158 3,090 48,248 45,580 2,867 48,447

50 希 望 学 園 41,520 920 42,440 48,251 1,363 49,614 44,201 1,485 45,686

51 秋 山 学 園 46,802 2,546 49,348 51,045 2,546 53,591 45,326 2,439 47,765

52 城 東 学 園 55,942 3,826 59,768 53,207 3,160 56,367 49,773 3,160 52,933

53 野和田学園 60,281 2,426 62,707 61,336 2,420 63,756 55,013 3,086 58,099

54 大 貫 学 園 32,907 1,250 34,157 37,050 1,740 38,790 36,401 1,590 37,991

55 源正寺学園 43,397 1,440 44,837 36,814 2,200 39,014 36,453 2,660 39,113

56 久 山 学 園 17,786 2,062 19,848 17,244 1,670 18,914 19,525 2,623 22,149

57 東京キッズ学園 71,461 3,725 75,186 77,176 3,451 80,627 79,811 ― 79,811

58 こひつじ学園 58,336 3,938 62,274 56,578 3,029 59,607 61,510 3,120 64,630

59 けやきの杜 78,071 1,688 79,759 70,338 3,306 73,644 67,777 3,330 71,107

60 日野しらゆり学園 46,037 ― 46,037 51,360 1,472 52,832 51,499 1,649 53,148

61 いづみ学園 41,868 1,870 43,738 43,506 2,780 46,286 40,049 3,832 43,881

62 浜の真砂学園 55,031 2,490 57,521 57,243 3,206 60,449 56,313 4,040 60,353

63 裕 学 園 44,094 2,033 46,127 45,474 2,180 47,654 47,561 2,826 50,387

64 秋 元 学 園 68,486 2,510 70,996 66,753 2,720 69,473 70,249 3,170 73,419

65 敷 島 学 園 123,346 9,086 132,432 130,785 12,085 142,871 133,501 8,256 141,757

66 法 水 学 園 52,228 1,980 54,208 60,940 2,566 63,506 60,923 2,844 63,767

67 はなの丘学園 62,939 3,356 66,295 65,217 1,840 67,057 61,073 2,464 63,537

68 向 良 学 園 42,378 1,900 44,278 42,849 2,400 45,249 43,875 3,534 47,409

69 東京梨の実学園 71,654 3,567 75,221 72,409 3,919 76,328 75,979 4,436 80,415

70 岸 野 学 園 35,465 1,670 37,135 35,586 1,910 37,496 37,729 ― 37,729

71 専念寺学園 42,765 1,632 44,397 37,604 1,834 39,438 40,159 1,500 41,659

72 進 藤 学 園 51,088 3,876 54,964 50,450 3,876 54,326 46,275 3,911 50,186

73 愛 育 学 園 26,226 ― 26,226 23,872 ― 23,872 22,575 ― 22,575

74 亀井啓進会 103,466 2,160 105,626 111,437 2,728 114,165 119,344 3,115 122,459

75 東京シューレ学園 66,288 ― 66,288 68,134 ― 68,134 67,048 ― 67,048

76 明 晴 学 園 84,506 ― 84,506 85,044 ― 85,044 90,300 ― 90,300

77 深 澤 学 園 25,212 920 26,132 26,073 920 26,993 21,850 1,344 23,194

78 東京青葉学院 42,682 3,420 46,102 45,309 4,509 49,818 50,688 4,954 55,642

79 双 修 学 園 38,993 1,312 40,305 40,286 1,928 42,214 41,665 1,825 43,490

80 つかさ学園 34,471 1,590 36,061 38,609 1,910 40,519 41,411 1,910 43,321

81 みふじひかりの丘学園 42,209 3,615 45,824 45,817 4,006 49,823 46,364 3,090 49,454

82 當 麻 学 園 22,034 3,080 25,114 24,702 3,280 27,982 24,623 3,440 28,063

83 八 木 学 園 40,805 2,243 43,048 42,755 3,256 46,011 40,623 2,320 42,943

84 秋川学園秋川幼稚園 25,750 2,482 28,232 28,446 2,874 31,320 28,285 784 29,069

合 計 4,167,270 213,140 4,380,411 4,286,304 385,177 4,671,482 4,313,254 239,595 4,552,849

（注）千円未満を切り捨てているため、合計が一致しない場合がある。 
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第３ 監査の結果 

１ 補助対象事業の執行に関する事項 

各団体の補助対象事業について、主に、その目的に沿って適切に行われているかなどの着眼点

から、総勘定元帳、伝票、証ひょう等を抽出により検証した。 

その結果、別項のとおり指摘事項が認められた。 

 

２ 指摘事項 

（１）局及び団体 

ア 私立幼稚園預かり保育推進補助金を返還すべきもの 

     生活文化局は、私立幼稚園預かり保育推進補助金交付要綱（以下「預かり保育要綱」とい

う。）に基づき、私立幼稚園等が、教育時間を超えて自園児を幼稚園等で過ごさせる預かり保

育（以下「預かり保育」という。）を自ら行うときに、預かり保育を実施する私立幼稚園等を

設置する学校法人等に対し、私立幼稚園預かり保育推進補助金（以下「預かり保育補助金」

という。）を交付している。 

     局は、各園において預かり保育を実施する際に要する経費（以下「補助対象経費」という。）

を補助対象とし、この補助対象経費と預かり保育要綱等に基づいて算出した額（以下「算出

額」という。）を比較し、いずれか少ない金額を補助金交付額としている。 

ところで、学校法人日野しらゆり学園の日野しらゆり幼稚園における平成３０年度預かり

保育補助金に係る実績報告書を見たところ、補助対象経費１０１万７，３３９円が算出

額１４５万円を下回っていることから、補助対象経費１０１万７，０００円（千円未満切り

捨て）を補助金交付額とすべきにもかかわらず、算出額を補助金交付額として交付している

ため、４３万３，０００円が過大交付となっている状況が認められた。 

これは、表６のとおり、法人が提出した実績報告書の「施設別内訳書」に誤りがあったこ

と、また、局が、実績報告書を十分に確認しなかったことによるものである。 

     学校法人日野しらゆり学園は、過大に交付された補助金を返還されたい。 

局は、補助金の交付に係る審査を適正に行うとともに、学校法人日野しらゆり学園に対し、

補助金の返還を求められたい。 

（学校法人日野しらゆり学園） 

（生活文化局） 
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      （表６）実績報告書に添付された「施設別内訳書」 

① 

 

区 分 

② 

 

補助対象経費 

 

円

③ 

 

補助金執行額（注）

 

円

④ 

 

差引 

（②－③） 

円 

⑤ 

区市預かり 

保育補助金 

交付額 

円

総  額 1,017,339 1,450,000 432,661  

内 

訳 
人件費 1,017,339 1,450,000 432,661 

 

     （注）補助金執行額は、補助金として執行する予定額であり、本件においては、正しく

は、１０１万７，０００円と記載すべきであった。 
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